200 V I N D I C . C O N T R A
pro focis, inquam, non minus iustè quam
pro aris arma capi posse aduersus tyrānum,
(qualis is erat) liquidò apparet. Neq; enim
reprehēduntur à quoquam, quod regnum
euicerint, sed quod regiam dignitatē, quæ
ad tribum Iudæ pertinebat, sibi vēdicarint.

Justin. li. 1. Exempla eodem pertinentia apud historio
Diodor. graphos plurima occurunt. Arbaētus Me-
lib. 2. c. 37. diæ præfectus, Sardanapalum inter mulie-
res pensa distribuentem, opesque regias in-
meretrices profundentem interficit. Vin-
dex Galliarum, & Galba Hispaniarum Præ-
ſides à Nerone, conniuente ad ipsius tyran-
nidem senatu, deficiunt, vnaq; Gallia & Hi-
spania vniuersa. Verū insigne est in pri-
mis Laconicum illud iudicium: quod lānē
ab eo senatu profectum, apud omnes gen-
tes in rem iudicatam transire debet. Cum
Lacedæmonij Byzantij possiderent, Clear-
chum ducem exercitus vrbi præfecerant,
qui frumentum ciuibis ereptum, militibus
extraneis distribuebat. Interea verò fami-
liæ ciuium fame peribant. Anaxilaus igitur,
vnus ex vrbis optimatibus, ea tyrannide
commotus, de patriæ ditione cum Alci-
biade pacificatur: atque is paulo pōst in vr-
bem recipitur. Anaxilaus Spartæ accusatus
ob Byzantij ditionem, causam suam ipse
agit. Spartani hominem absoluerunt: quia,
aiunt, bell gerēda sunt cum hostibus, non
cum

cum rerum natura. Nil verò magis naturæ repugnat, quam si, qui urbem aliquam defendere tenentur, ipsis hostibus iniquiores sint. Hæc Lacedæmonij, qui iustè regnabant, quibus vix vlli boni reges non assentiantur. Nimirum, qui bene regnare cupiunt, quid in tyrannos statuatur, quid optimates iure possint, quid populus ipse, susq; deq; habent. Verum vltterius adhuc nobis progrediendum est.

Tenetur nautarum quilibet, si nauarchi culpa negligentiae nauis periclitetur, masnum admouere. Tenetur Optimatum quilibet, si principis collegarumq; scelere vel desidia respub. pereat, laboranti succurrere, regnum denique in solidum, eiusù saltem eam partem, quę sibi commissa fuerit, à tyrannide vindicare. An verò tandem mediastino cuilibet idem licebit? An Herdonio Sabino, Euno Suriano, Spartaco gladiatori forte, an, inquam, priuato cuilibet seruos ad pileum vocare, subditos ad armare, manus deniq; cum principe confere-re, si tyrannis vrgeat, licebit? Minimè verò. Singulis seu priuatis respub. commissa non est imò ipsi optimatum & magistratum curæ, non secus ac pupilli, commissi sunt. Itaq; non tenentur rempubl. tueri, qui seipso tueri non possint. Singulis neq; à Deo, neq; a populo gladius concessus est. Itaq;

202 V I N D I C . C O N T R A
L. 1. C. de
feditiosis.

si gladium iniussi stringant, seditiosi sunt,
quamuis causa iusta videatur. Singuli deni-
que principē non constitūunt, sed vniuersi.
Itaq; vniuersorum, eorum, inquam, qui v-
niuersos in regno, regione, vrbe, quæ re-
gni partem faciat, repræsentant, iuslum ex-
pectent oportet, aut vnius saltem ex illis,
antequam aduersus principem quidquam

L. 1. o. D.
de auētor.
& consil.
tutor. &
curat.

moliantur. Etenim vt pupillus, non nisi tu-
tore authore, actionē intendere potest, et si
pupillus quidem dominus verè est, tutor ve-
rō pro domino tantūm, quantum ad pupil-
larem prouidentiā attinet, habetur: ita neq;
populus, nisi iis authoribus, in quos suam
authoritatē & potestatē transtulit, siue ij
ordinarij magistratus sint, siue in conuentu
publico extra ordinē creati: quos, inquā,
gladio suo in eam rē accinxit, quibus se re-
gendum curādumq; tradidit: qui denique,
non secus ac p̄etor ille Romæ, qui inter ser-
uos & dominos ius dicebat, eo loco verè
constituti sunt, vt si quæ lis inter regem &
subditos oboriatur, iudices & vindices se
præstent, ne ipsi subditi in sua ipsorum cau-
sa sententiam pronuncient. Itaq; si vectiga-
lia & tributa iniqua imperari, si quæ contra
paecta inūe fraudem fieri videantur, nec ta-
men optimatum ullus reclamet aut repu-
gnet, conquescendum sibi putent, ac cogi-
tent, optimos medicos morbū vt anteuer-
tant,

Seneca lī.
1. de Be-
nefic.

tant, aut tollat, venæ sectionem, humorum euacuationem, scarificationem sæpe impere. Ita enim rerum natura comparatum esse, ut vix ullum malum absq; altero curari, vix quicquam boni absq; improbo labore acquiri possit. Habent exemplum populi Israelitici sub Salomone, qui tributa, quæ ad templum extruendum, regnumq; munierendum grauissima imperabatur, non recusauit: quia publico consilio, ad Dei gloriā rei q; publ. decus & ornamentum ea imperari iudicabat. Habent & Christi Seruatoris nostri, qui etsi Rex ipse regum erat, quia tamen priuatam personam tum sustinebat, tributum libéter persoluit. Si manifestæ tyrannidi faueat optimates ipsi, aut saltē non repugnat, recordentur, propter peccata populi, Deo permittente, regnare hypocritas. *Iob 34.* qui, ni se ad Deum ipsi ex corde couertant, *ver. 30.* nullis machinis euerti possint. Itaq; non pedibus, non manibus, sed genib. flexis opus esse. Deniq;, malos principes ferant, meliores optet, & non secus ac grandinē, illuviones, tempestates, cæterasq; naturales calamitates, tyrānidem illam sibi æquo animo ferendā, aut sedes mutandas putent. Si David in montes se recipit, & Sauli tyranoparcit, quia non erat ex optimatib. populi: Christus, quia regnū ipsius non erat de hoc mundo, in Ægyptum fugit, se seq; tyrannidē

204 V I N D I C . C O N T R A
subducit: Paulus, quia singulorum Christis
norum, non magistratum officium descri-
bit, vel Neroni ipsi obediendum esse docet.
At si optimates omnes, aut plerique, aut v-
nus saltem aliquis manifestam tyrannidem
coercere, aut magistratus ab ea regni par-
te, quæ sibi commissa fuerit, arcere cone-
tur, & ita quidem, ut is sit, qui eius expellen-
dæ prætextu aliam non inuehantum sanè,
tanquam agmine facto, certatim ad dele-
ctum cōcurrant, obnoxie pedibus manibus-
que opem ferant, ac tanquam Deus ipse cœ-
litus signum pugnæ aduersus tyrannos de-
derit, rem publ. regnumq; à tyrannide vin-
dicare conentur. Etenim ut populum per
tyrannos, ita & tyrannos per populum pu-
nit & castigat Deus: ratumq; perpetuò est,

Eccles. 10. quod Syrachus dicit, Regna transferri de
gente in gentem, propter iniquitates, iniu-
rias & scelera principum: omnem verò ty-
rannidem parum diuturnam existere. Sic
Centuriones & milites, Ioiadæ summi sa-
cerdotis iussa alacriter exequuntur in vin-
dicanda Athaliae reginæ tyrannide. Sic piij
omnes ex Israele, ad Machabæos fese reci-
piunt, partim ut verum Dei cultum, partim
ut rem publ. aduersus impios & iniquos co-
natus Antiochi tueantur: Deus verò iustis
eorum conatibus fauet, & prosperum exi-
tum largitur. Quid verò? An non etiam ali-
quando

quando ex ipsis priuatis vindicem tyrannidis aliquem Deus excitare potest? An non idem ipse, qui tyrannos è plebe, nullo titulo, nullo prætextu fretos, puniendo populo excitat, liberatores etiam velex implebe excitare poterit? An non idem, qui Iabino, qui Egloni populum mancipauit, per Ehodem, Baracum, Deboram, eundem ab optimatibus derelictum liberauit, & quasi manumisit? Quid ergo iam obstat, dices, quin idem Deus, qui nobis tyrannos hoc tempore immisit, tyrannorum vltores etiam extra ordinem mittat? Cur, si Achab fecerit in viros bonos, si Iezabel Nabotho falsos testes subornat, non erit & Iehu, qui familiam Achabi deleat, qui saigninem Nabothi vindiceret, qui Iezabelem canibus lacerandam proüciat? Certè, quod antea respondi, ut iustitiae ita neque misericordiæ diuinæ, ullo tempore quidquam decedit. At verò, cum euidentia illa signa, quibus extraordinariam illorum heroum vocationem Deus cōfirmare solebat, nobis hoc seculo ut plurimum desint, videat populus, ne, dum siccus pede duce aliquo impostore, mare transfretare cupit, in gurgitem, quod Iudæis accidisse aliquando legimus, præceps ruat: ne, dum vindicem tyrannidi quærerit, sequatur forte aliquē, qui, eo tyranno expulso, tyrannidem ipsam ad se transferat: ne denique,

206 V I N D I C . C O N T R A
dum reipub merere gestit, priuatæ alicuius
libidini militet : itaq;, quod multis rebus p.
præsertim Italicis accidit, dum præfens ma-
lum arcere conatur, longè grauis accersat.

In summa, ut hunc tādem tractatum con-
cludamus, principes eliguntur à Deo, con-
stituuntur à populo. Ut singuli principe in-
feriores sunt : ita vniuersi, & qui vniuersos
repræsentant, regni officiarij, principe supē-
riores sunt. In constituendo principe inter-
uenit fœdus inter ipsum & populum, tac-
tum, expressum, naturale, vel etiam civile,
ut bene imperanti bene pareatur, ut reipub-
inseruienti omnes inseruiāt, ut legibus ob-
temperanti omnes obsequantur, &c. Hu-
ius verò fœderis seu paeti, regni officiarij
vindices & custodes sunt. Qui hoc pactum
perfidè & peruicaciter violat, is verè exerci-
tio tyrannus est. Itaq; regni officiarij ipsum
& secundum leges iudicare, & renitentem
vi coercere, si aliàs non possunt, ex officio
tenantur. Hi duorum generum sunt. Qui
regni vniuersi tutelam susceperunt, quales
comes stabuli, Mareschalli, Patricij, Palati-
ni & cæteri, singuli per se cæteris conniven-
tibus aut colludentibus, tyrannum coerce-
re debent : qui alicuius partis, regionis u,
quales duces, marchiones, comites, con-
sules, maiores, tyrannidem tyrannumq; ab
ea regione urbetie arçere iure suo poslunt.

Porr̄

Porrò singuli siue priuati aduersus tyrānos exercitio, gladium non stringent: quia non à singulis, sed ab vniuersis constituti sunt. At aduersus eos, qui absq; titulo sese intridunt, quia nulla pæctio intercessit, promiscuè admittuntur. Quo in genere censer possunt ij, qui ignauia desidiáue legitimī Principi abutentes, tyrannidē in ipsius subditos exercent. Et hæc haec tenus: quibus ex secunda quæstione, quæ fortè desunt, adiungi possunt.

QVARTA QVAE-

S T I O:

*AN IVRE POSSINT, AVT
debeat vicini Principes auxilium ferre
aliorum Principum subditis, religionis pu-
re causa afflictis, aut manifesta tyran-
nide oppressis:*

Succedit iam alia quæstio, in qua certè definienda, conscientia magis, quam scientia opus est, quæque, si charitas hoc seculo locum suum obtineret, planè otiosa esset. At quia, ut nunc sunt mors charitate ipsa nil quidquam est inter homines aut carius aut rarius: videtur etiam à nobis breuiter tractanda. Tyranni, tum animarum, tum corporū,

208 V I N D I C. C O N T R A
tum ecclesiæ, tum reipublicæ regniue, coeferi, expelli, & puniti per populum possunt.
Vtrunq; iam rationibus euicimus. Veruni, quia vel ea fraus tyrannorum, vel ea subditorum simplicitas plerunq; est, vt vix antè cognoscantur illi, quam rapuerint: aut hī de sua salute cogitēt, quam fermē perierint, in easq; angustias redacti, hi, à quibus suis viribus emergere non possunt, alienas implorare coguntur: quæritur, vtrum iis religionis, aut reipub. regni Christi, aut regni sui causam tuentibus, principes Christiani auxilium ferre iure possint? Et multi quidem, eum afflictis opem ferendo suas se oipes aucturos sperarunt, protinus licere iudicarunt. Sic enim Romani, Alexander Magalus, & cæteri multi, tyrannorum coercendorum prætextu, pomœria sæpe sua protulerunt. Nec ita pridem vidimus Henricū II. Franciæ regem, bellum intulisse Carolo V. Principum Imperij, & quidem Protestantium liberádorum defendendorumq; prætextu: vt etiam Henricum VIII. Angliæ regem Protestantibus Germaniq; opem ferre paratum, vt Carolo V. negotium facesseret. At si aut periculi aliquid inde metuatur, aut lucri minus sperari possit, tum sanè plerosque principes, liceat, nec ne, disputantes audiās. Et vt illi pietatis prætextu, aut ambitionem, aut quæstū tegebant; sic hi desidiæ suæ

suæ iustitiam obténdunt, cum sanè nec illos
verè hortaretur pietas, quæ aliena tantum
quærit, nec hos iustitia dehortari debeat
quæ tota foras spectat, & quasi proiecta est.
Ergo, vtrisq; posthabitum, in religionis pri-
mum causa quid vera pietas, quidq; iustitia
suadeant, videamus. Primum ratum sit, V-
nicam esse ecclesiam, cuius caput Christus,
cuiusq; ita membra inter se cohærent con-
sentientque, ut nullum ex illis vel minimū,
vix læsionem pati possit, quin cætera læ-
dantur & dolorem percipient, vt vniuersa
Scriptura docet. Propterea comparatur Ec-
clesia corpori. Corpus vero sæpè non bra-
chij modo, aut cruris, sed minimi etiam di-
giti læsione afficitur, aut vulnere perit. Fru-
stra itaq; iactet aliquis, huius sibi corporis
salutem cordi esse, qui, quod totū tueri po-
test, membratim dilaniari & discerpi pati-
tur. Comparatur ædificio. Ædificium vero,
quamcunq; in partem cuniculi agantur, to-
tum sæpe corruit: quamcunq; contignatio-
nem flamma inuadat, in vniuersum pericli-
tatur. Ridiculus itaq; fuerit, qui forte quod
in hypogæo habitet, flammarum à tecto ar-
cere cunctetur. Male sanus, qui cuniculos
contrariis eludere nolit: quod in hunc, non
in illum parietem admoueantur. Compa-
ratur & nauis. Nauis vero tota simul pericli-
tatur, tota simul perit. Itaq; æquè tuti sunt,

210 V I N D I C . C O N T R A
qui in prora, ac qui in puppi, qui in carina,
æ qui in transbris, si tempestas sæuiat. cùm
certè vel vulgato prouerbio, qui in eodem
periculo versantur, in eadem nauis esse dicá-
tur. His positis, certè qui eius dolore, incen-
dio, iactatione nō commouetur, ex eo cor-
pore non est, in familia Christi non cense-
tur, locum in Arca nullum habet. Qui verò
vel tantillum cōmouetur, nihilo magis du-
bitare debet, an ecclesiæ membris vexatis
opem ferre debeat: quām, an sibi ipsi, an se
ipsum iuuare, cum omnes in ecclesia vnū
simus. Quin potius quisque in suo munere
suam iis opem operamq; præstare tenetur:
& eo vtiq; maiorem, quo ampliores à Deo
opes, nec tam possidendas, quām dispen-
sandis accepit.

Hæc Ecclesia vt vnica est, ita etiam sin-
gulis Principibus Christianis in vniuersum
& in solidum commendata atq; commissa
est. Quia enim vni alicui vniuersam cōmit-
tere, lubricum erat, singulis verò singulas
eius partes, ab eius vnitare planè alienum:
vniuersam singulis, singulas eius partes v-
niuersis commisit Deus. Nec verò vt pro-
pugnēt eam tahtūm, verūm etiam, vt, quan-
tum possint, propagandam current. Itaq; si
vniam eius partem, Germanicam fortè, aut
Anglicam, princeps regionis illius curet, al-
teram vero oppressam, si opem ferre possit,
deserat